
Extern | Public 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL CETARIU          

JUDETUL BIHOR 

 

 

HOTĂRÂREA  nr.45 

Privind aprobarea rectificării bugetului pe anul 2018 

   

 

   

 

   Avand in vedere Rapoartele  de specialitate al compartimentului contabil înregistrat sub 

nr.4663 din 5.12.2018 și nr.4743/11.12.2018 prin care propune aprobarea  rectificării bugetului local pe anul 

2018 conf.Legii  nr.273/2006  privind Finantele Publice Locale ,  

   Cunoscând adresa nr.25150/10.12.2018 Consiliului Județean  Bihor și Hotărârea 

Consiliului Județean  Bihor nr.227/10.12.2018 

   Vazand avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare 

economico-sociale , buget-finante , administrarea domeniului public si privat al comunei , agriculturii , 

gospodăriei comunale , protectia mediului , servicii si comerţ 

   In baza prevederilor art.36 al.(2) lit c al.(5) lit c şi art.45 al.(2) lit.e din L.nr. 215/2001 

privind Administratia Publică Locală republicată ,  

   

   

    CONSILIUL     LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

 

           HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art.1 Se rectifică bugetul  local al  Comunei Cetariu pe trimestrul IV  anul 2018  , după 

cum urmează: 

 

                                                                                                      TRIM IV 

1.La partea de venituri 

 

04.02.01 cote defalcate din impozitul pe venit                                     26,13 mii lei 

 

La partea de cheltuieli                                                                       TRIM IV 
51.02.01.03 autorități executive 

20.30.30  alte bunuri și servicii                                                               26,13 mii lei 

 

2.. In urma analizei bugetului  propun rectificarea bugetului local pe trimestrul IV prin virare de 

credite astfel 

 

 

La partea de cheltuieli 
 

54.02.05 fond de revervă  bugetară 

50.04 fond de rezervă bugetară                                                          -1 mii lei        

 

51.02.01.03 autorități executive 

20.30.30 alte bunuri și servicii                                                             1 mii lei 

 



Extern | Public 

 

 

65.04.01 învățământ secundar inferior 

20.01.03 iluminat public                                                                      - 7 mii lei 

20.05.30 alte obiecte de inventar                                                         - 6 mii lei 

20.01.05 carburanti și lubrifianți                                                            5 mii lei 

20.01.08 poștă telefon internet                                                               3 mii lei 

20.30.30 alte bunuri și servicii                                                               5 mii lei 

 

3.Potrivit HCJ nr.227/2018 s-a  aprobat repartizarea sumelor încasate suplimentar din impozitul 

pe venit pe trimestrul IV astfel 

 

+37.02.04 secțiunea funcționare                                                           1 mii lei 

-37.02.03 secțiunea dezvoltare                                                            -1 mii lei 

                                                                                                              

La partea de venituri                                                                         TRIM IV 

04.02.04 sume alocate din cote  

defalcate din impozitul pe venit                                                           141 mii lei 

 

La partea de cheltuieli                                                                       TRIM IV 

 

70.02.50 alte servicii in domeniile locuintelor 

serviciilor si dezvoltarii comunale 

55.01.42 transferuri din bugetul local către asociațiile 

de dezvoltare intercomunitară                                                                1 mii lei 

 

84.02.03.03 străzi 

20.02 reparații curente                                                                        133 mii lei 

 

67.02.03.07 cămine culturale 

20.11 cărți publicații și materiale documentare                                      7 mii lei 

 

 

4.Potrivit Actului aditional nr.1/131766/19.11.2018 la Contractul de finanțare 

nr,33358/22.03.2018 incheiat cu MDRAPFE conform adresei CJB nr.25150/10.12.2018 s-au 

alocat sume pentru programul Plan Urbanistic General și Regulament de Urbanism ,astfel 

 

La partea de venituri                                                                         TRIM IV 

42.02.05 planuri și regulamente de urbanism                                       31,01mii lei 

 

La partea de cheltuieli                                                                       TRIM IV 

 

70.02.50 alte servicii in domeniile locuintelor 

serviciilor si dezvoltarii comunale 

71.01.30 alte active fixe                                                                        31,01mii lei 

 

 

 

 

Art.2 Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărări se încredinţează Ordonatorului Principal 

de credite 

 

 

 



Extern | Public 

 

 

 

 

               Art.3 Prezenta hotărăre va fi comuncată cu ;  

    Instituţia Prefectului Judetului Bihor  

    D.G.F.P. Bihor 

    Serviciul Contabilitate 

    Primarul  

 

 

 

   

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ 

NAGY ISTVAN ROBERT 

 

 

       Contrasemnează pt legalitate  

Secretar jr. Sabău Mercedes 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Din 11.12.2018 
Hotărărea afost aprobată cu 9  voturi pentru   0, voturi împotrivă și 1 abținere        
 


